
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1030

PRIMEIRA SECRETARIA ...................................................1041

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1042

ATO Nº 1101/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ABEL WILLIAM RIBEIRO SILVA , matricula nº 
200175505, Assessor Parlamentar, para o código AP-
25, e relotar no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206967

ATO Nº 1100/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, matricula nº 
200174543, Assessor Técnico, para o código AT-27, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar 
de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206959

ATO Nº 1139/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALLAN MARQUES DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Modernização da Gestão, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208182

ATO Nº 1108/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1030

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 85



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ALESSANDRO DA SILVA SANTOS , matricula nº 
200174941, Assessor Técnico, para o código AT-25, e 
relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207117

ATO Nº 1106/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO PROTAZIO DE SOUZA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice-
-Presidência Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207017

ATO Nº 1133/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ANTONIO CARLOS VIDOTTO SEVERINO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do De-
putado Pedro Fernandes, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208139

ATO Nº 1130/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

BIANCA BEATRIZ DE CARVALHO RODRIGUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 de maio 
de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208125

ATO Nº 1107/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARINE DA SILVA VALLE ROCHA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207104

ATO Nº 1126/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor CARLINDO FELBERK DE AL-
MEIDA, matricula nº 200175371, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207545

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1031

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

ATO Nº 1111/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

EDSON FELIX, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, no 
Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e 
Política Rural, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207275

ATO Nº 1123/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVANELSON FIGUEIRA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Gabinete I, códi-
go DAG-03, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207497

ATO Nº 1115/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e conforme o Pro-
cesso SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor do Contrato nº 004/2024/
ALE-RO, do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, 
a contar de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207426 

ATO Nº 1117/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e considerando o 
Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor do Contrato nº 005/2024/
ALE-RO, do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a 
contar de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207442 

ATO Nº 1119/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e considerando o 
Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor do Contrato nº 006/2024/
ALE-RO, do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a 
contar de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207446

ATO Nº 1121/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e considerando 
o Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor do Contrato nº 007/2024/
ALE-RO, do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a 
contar de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207449

ATO Nº 1128/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e considerando 
o Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor do Contrato nº 008/2024/
ALE-RO, do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a 
contar de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207835 

ATO Nº 1114/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JAIME DE SOUZA LIMA, matricula nº 
200175223, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Fiscal do Contrato nº 006/2023, Processo SEI 
nº 100.012.000035/2023-59, em substituição ao ser-
vidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, a con-
tar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207323

ATO Nº 1104/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JHEIMISON CARLOS BRIZON, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
20, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206997

ATO Nº 1135/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOSE TEIXEIRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Affonso Cândido, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208145

ATO Nº 1099/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIA RAFAELY OLIVEIRA GONÇALVES FERREI-
RA, do Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-13, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 
01 de maio de 2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206922

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

ATO Nº 1112/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURANDIR ARAUJO AMARAL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207285

ATO Nº 1137/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LARA BEATRIZ MACEDO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabine-
te do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208162

ATO Nº 1089/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARDELISIA SILVA SIMONE DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Se-
cretário Executivo, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 09 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206485

ATO Nº 1109/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARINA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Depu-
tado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207265

ATO Nº 1132/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

NAIANE OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Ede-
valdo Neves, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208136

ATO Nº 1103/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NEUZA RODRIGUES DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206981

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

ATO Nº 1102/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor NORBERTO BORGES SILVA 
, matricula nº 200172833, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0206972

ATO Nº 1138/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CESAR DA SILVA GONÇALVES, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidên-
cia, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208166

ATO Nº 1127/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-27, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar 
de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207581

ATO Nº 1129/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e considerando 
o Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES , matricula nº 
200175115 ocupante do Cargo de Assessor de Dire-
ção, como Fiscal do Contrato nº 008/2024/ALE-RO, 
do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a contar 
de 10 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207865 

ATO Nº 1116/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e considerando o Processo 
SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES , matricula nº 
200175115, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal do Contrato nº 004/2024/ALE-RO, do Pre-
gão Eletrônico nº002/2024/ALE-RO, a contar de 10 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207430 

ATO Nº 1118/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e considerando o 
Processo SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES , matricula nº 
200175115, ocupante do Cargo de Assessor de Dire-
ção, como Fiscal do Contrato nº 005/2024/ALE-RO, 
do Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a contar 
de 10 de maio de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207444 

ATO Nº 1120/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e considerando o Processo 
SEI nº 100.172. 000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES , matricula nº 
200175115, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal do Contrato nº 006/2024/ALE-RO, do Pre-
gão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO a contar de 10 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207448 

ATO Nº 1122/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e considerando o Processo 
SEI nº 100.172.000016/2024-71, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES, matricula nº 
200175115, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal do Contrato nº 007/2024/ALE-RO, do Pre-
gão Eletrônico nº 002/2024/ALE-RO, a contar de 10 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207450 

ATO Nº 1110/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA LARA SILVA DO AMARAL, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Comissão Per-
manente de Defesa do Consumidor, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207270

ATO Nº 1136/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALES KENNED CAETANO GOMES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208149

ATO Nº 1113/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO LEMOS DE JESUS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-20, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 10 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207292

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1131/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA BARBOSA MEDEIROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208130

ATO Nº 1124/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor WALLISSON VALMIR DO BONFIM AMARO , matricula nº 200173812, Assessor Parlamen-
tar, para o Gabinete da 3ª Secretaria -Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0207503

ATO Nº 1134/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WIGNA POLLYANA CARVALHO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 13 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0208143



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1038

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0207473/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 13/05/2024 a 14/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Affonso Cândido, bem como conduzir o veículo para cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.040.000082/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Affonso Cândido

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207473

ATO DE DIÁRIA Nº 0207498/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao  Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matrícula 200165392, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Cacoal/RO a Cuiabá/MT, no período de 13/05/2024 a 18/05/2024, com a finalidade de par-
ticipar de reunião na Assembleia Legislativa do estado do Mato Grosso, na Secretaria de Agricultura e na Secretaria de 
desenvolvimento, as referidas reuniões tem caráter estratégico, voltada para fortalecer o setor agrícola e impulsionar o 
desenvolvimento econômico da região, conforme processo nº 100.441.000150/2024-54.

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207498

ATO DE DIÁRIA Nº 0207477/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Corumbiara/RO, no período de 13/05/2024 a 14/05/2024, com a finalidade de assessorar a Deputada 
Estadual Ieda Chaves em assuntos relacionados às emendas parlamentares, além de coordenar as atividades com os 
líderes locais durante o evento, conforme processo nº 100.501.000317/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gabinete Gabinete da Deputada Estadual Ieda Chaves

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 13 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0207477

ATO DE DIÁRIA Nº 0207482/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Corumbiara/RO, no período de 13/05/2024 a 14/05/2024, com a finalidade de assessorar com serviços 
de fotos, filmagens e matérias jornalísticas das reuniões com autoridades municipais, tendo em vista a destinação de 
emendas parlamentares, conforme processo nº 100.501.000317/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173839 Alcides Neto Nascimento de Aquino Secretário Executivo Gabinete da Deputada Estadual Ieda Chaves

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207482

ATO DE DIÁRIA Nº 0207539/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerado o que consta no Despacho 0206888, constante no processo n. 100.061.000106/2024-19.
RESOLVE:
 
Retificar os ATO DE DIÁRIA Nº 0206187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO e ATO DE DIÁRIA Nº 0206189/2024-SUP-
RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Oficial n. 83, pág. 992, datado de 09/05/2024, QUE Concedeu 05 
(cinco) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, e ao servidor Sidinei Amado 
Júnior, matrícula 200174056,  pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF no período de 
13/05/2024 a 17/05/2024conforme processo nº 100.061.000106/2024-19.

ONDE SE LÊ...”Conceder 05 (cinco) diárias..., no período de 13/05/2024 a 17/05/2024...”
LEIA-SE...”Conceder 04 (quatro) diárias..., no período de 14/05/2024 a 17/05/2024...”

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207539

ATO DE DIÁRIA Nº 0207513/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1040

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de Assessorar o Secretário-Ge-
ral e a Secretária-Geral Adjunta, no Stand da Ale/RO, na 11ª edição da Rondônia Rural Show, Considerando que o evento 
Rondônia Rural Show ocorre anualmente e a mudança temporária da Sede Administrativa da ALE-RO  e  a necessidade 
do corpo técnico para fins de realização das atividades administrativas, com vistas a garantir o pleno funcionamento 
desta Casa de Leis na referida Feira, conforme processo nº 100.012.000145/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173538 Lucimar Chaves de Santana Assessor Especial Gabinete da Secretaria Geral

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207513

ATO DE DIÁRIA Nº 0207648/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 13/05/2024 a 16/05/2024, com a finalidade de acompanhar 
a Deputada Estadual Gislaine Lebrinha, realizando cobertura fotográfica em agenda oficial,  conforme processo nº 
100.049.000058/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172502 Evandro Moreira Tavares Silva Assessor Técnico Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207648

ATO DE DIÁRIA Nº 0207624/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Cuiabá/MT, no período de 13/05/2024 a 18/05/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo do De-
putado Estadual Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.441.000151/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 13 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0207624



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1041

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº 8/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatu-
tário JOSÉ MORAIS DA SILVA, mat. 
100009408, Agente de Serviços para desen-
volver suas atividades laborais na Superin-
tendência de Logística.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do 
Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário JOSÉ MORAIS DA SILVA, mat. 100009408, 
Agente de Serviços, na Superintendência de Logística, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01/05/2024

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 10 de maio de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 
1º Secretário/ALE/RO

SEI nº 0207399



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 85 13/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1042

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 003/2024/ALE/RO

Processo Administrativo nº 100.030.000035/2024-11

Em atendimento ao disposto no Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o resultado da licitação 
supracitada que tem por finalidade REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PROMOCIONAIS, SENDO: CAMISAS, CAMISETAS, COLETES, CHAPÉU, BONÉ, ABANADORES, KIT PRESENTEAVEL, 
CANETAS, BLOCOS DE ANOTAÇÕES, SQUEEZER, ECOBAG E MOCHILAS, a pedido do Departamento de Cerimonial, 
tendo como vencedoras as empresas abaixo relacionadas, conforme informações detalhadas nos autos do processo 
em destaque, por estarem em conformidade com as normas legais vigentes:

GRUPO DESCRIÇÃO ESTIMADO LANCE FINAL ECONOMIA DESÁGIO

G1 CAMISA/COLETE 216.500,66 143.800,00 72.700,66 33,57988%

G2 CHAPEU/BONE 50.290,00 37.730,00 12.560,00 24,97514%

G3 KIT ANOTAÇÃO/BLOCO 27.909,00 20.070,00 7.839,00 28,08771%

G4 ECOBAG/ABANADOR/SQUEEZER 53.114,00 32.422,00 20.692,00 38,95771%

G5 KIT /MOCHILAS 13.128,20 12.921,19 207,01 1,57680%

TOTAL => 360.941,86 246.943,19 113.998,67

Porto Velho - RO, 30 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1030
	PRIMEIRA SECRETARIA....................................................1041
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1042

		2024-05-13T14:30:31-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




